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í V Chicagu přepaden byl

fínli 17 listopadu na lU 4

Albíny krajan 1'mnl Hák

pčli chlapy kbff l
a"y vypráhl

niti mu chtřli a kdyl dobrovolně
Vídáti ! nechtČl byl palbami

tak ztlučen i v brzvčdo-m- í

ieleti n(al Oloupen byl o

stříbrné hodinky a fa na hotová-

ni IMk nalezen hyl dČtmi t
nedčlnl Ikoly r vracejícími a když
do nemocnice dopraven byl Mc

dáno Je atav jeho jest povážlivým
— bylať mu totiž lebka na nikoli-k- a

místech proražena
V Clevelandu přiSel v pondčlí

min týdní ku zmrzačeni krajan
Jos Chaloupka Týž ja bez

mi rolm ICL

OMAHA

Hlavni stan

svalil

W f nl#ínnl
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Noví' lirafk)' tlcimí pileluíejí n tímffttťny Jmou

IIiikmI v rozsáliiycli skliKlIMíeli našeho přízemí
Mámo loutky v cenA od :ie clo 91000

KLENOTY
Hodinky opmí skla prsteny

tužli kdy koliv jindy
Tčkné hodinky pro mladíky

americkým strojkem pouze #695
1'Čkné zlacené hodinky pro

na 20 rokft s pčkným EIkíii neb

Dámské stříbrné Chatclainc

HuúVImí nástroje ohmzy

Mandoliny po la 95 Í350
cí ny vyhlášených Washburnc nástrojů

Kytáry v cenách přibližných
Housle ři50 5275 385
Nástroje tyto jsou obyčejné

Obrazy v rámcích od 25c vzhůru Velké zaiámovanc

obrazy 28x30

GR0CERIE

o

li Iolur
NtBRASKA

jíhlicc atd v cenách nižších

zdobené lák zlatem s pěkným
Nač tudíž platiti jinde 11500?

inužu s dvojitými víčky zaručené

Waltham strojkem pouze lia50
hodinky I259

atd v nejvétsím voliéru

Í375 1550 Í675 a vzhůru až do

$525 až do 575 00

prodávány za cenu dvojnásobnou

jablíček 6c
6%c

ři25
83C

hrušky atd libra gj4c

3Kč
4#c
7AC

n

Nej lepší obuv

jakou jste vidéli

Střevíce SI1 par
pro muže žerty dívky

a hochy
Obuv nových vtorkft — rolekoieneli —

viseli Vflkiwtl— x tKiJIcpíich továren

vil ífjílOO piir
poštou $e vyřizují

& Liquor House

prmláváme beto vSech příand tútté nt--

quartovýcb láhvích a na galony za ceny

pratd hofbl I)r Kouby t Prahy importova

20 liber New Orleans Clarificd cukru za řioo
3liberní krabice Standard rajských

3libcrnf krabice Goldcn kdýní

50 lb nejlepSÍ rninnesotské mouky
Paklík hrozinek

Nové kalifornské broskve meruňky

PLÁTNA MIlEClrilNG

niihl j jsou denní Nejvílílze
síní naléhá no na iH a Ashland
ave ÍPlz Sokola) V totitíri
m f

ďíliové zaujímají vynikajíc! ač

skromné místo" Na korní uvá

dí nčktiré politické vtličíuy či

ké a vynikají'! obdiodníti řeítl
v Chicagu

t Newyorský právník it Tom

apik uvcMejníl v newyorském
joiirnalti případný člWk o pouiř
řeth Cerhft vůči rakouské vládA a

pomohl lak znační k objasnění
české nituace před americkým tu- -
nářstvem Jeho článek byl uu-fejnč- n

dne 7 t m pod odtavením
Tlm Austrian Cxny íluilt" Lí

čí v nČm trefní nespravedlivosti
jic hž - vláda po i € Ion řadu b t

proti Čechům dopouítí a předpo
vídá je Gautschovo minislipresi- -

kntitví rozrušené poměry v moc

nářství rakouském spíše zostří
než umírní

Ze Ccdar Hapid se nim

píše: "Přednáška St Vrázc byla
navítívena v nedčli dno 19 ledna
více nežli prňmčrně při návště-

vách bývá Trochu místa ale

ještě zbývalo pro ty co nepřišli
Co se týče přednášky byla zajíma
vá a poučná až na některé vrty o

kterých těžko ohyči-jném- smrtel-

níku rozhodovali pakli patřily do
oboru vědectví neb cestopisu
Hlupácký redaktor Volnosti ne

stydatý Rosický neb přirovnání
Tůmy k opici a Rosického k slo-

nu snad se dostalo do programu
pana S Vráze omylem Tleskání

při tom nebylo žádné jak zde v

Rapidsích obyčejem při každém

kopanci Rosickému uděleném bý
vá Nejspíše přišlo obecenstvo

oslechnouti vědeckou a cesto

pisnou přednášku a nikoliv spro
sté nadávky" Z

VELMI DUL EXIT ti

Sychravé počubI a prudká zima přiná- -

Seji s sebou Kašel 11 to starému stejní! ja
ko mladému InlcI pak na tom luk?
Bpfisob léf ení se zvolí abv kuňel brzv
zmizel Některé léky pomohou někdy a
-- XI I 1 u h t (UťKuiiiu jenom hio nu vitu y inisnm nru
plfre pomůže vždycky a každému Dobře
píňe ) K Hnindler zé Summit Mimi:

Balanin pro plíce vždy pomůžu
Tomu nevěřím protože no vždy onvěd-ě- il

Bude li každý užívali Hevcrova linl
sám 11 pro plíce přesné podle mí vodu hned

když kaSel poěno hudo povolání nebez-peřnějAí- ch

nemocí plícních téměř nemož

ným Cena 2 a oiic

Kdo chou niistiizeiiiuu přemoci i vclilc
ten měl by mimo Severa v Biilnám pro
plíce užívali také Heverovj?cu Tabletek
proll nastuzenínř (jělnek JeHt Jistý

Cena 25c pošlou !J7c

Když nastuzení vrsc jest provázcn- -

firudkymi
bolestmi v prsou nebo kdeko

i vězto že není lepšího léku ra
zahnání bolesti než Severftv Olej SvOot
harda Ten Jest vždy spolehlivý
Til Cena 50c

W F Nevěra (edur ItaphU la

Žádné hodinky nebo klenoty
dokud jste nevidčli seznam

hodinářský a zlatnický české-

ho závodu

WJ Víša&SYN í1"1
Cenník tento zaSlcmo Vám zdarma
zaMeto li mim VaSÍ adresu Tum
uhlídáte že nejen obdržíta 11 ná

lepŘÍ zboží ale též ceny Jsou od 20

do 40 procent nižAÍ ťix dtlO

1'oMtiircjtf wtř

o Ixuloiuniost

pMHtnuppiiim
k roivctvťnémii
rilu

WQOlfflHl & WORLD

Jen! vyiiliel ptiJWtné

ipravne a rychle

JEDNANÍ v řeči české
II ledují ite jednatelé

k taloionl novýc-- tálmrft Výhodné pod-

mínky

Iiplilt'n ptHlrnbniwtl řcuky neb angli-
cky na rrctiníbo vulltolt)

J C RUOT
Sil HliwlylIUiek OMAHA NFlt

Hradili výlohy politického
výkonného komitétu

Odbor vfkonnýi
číření národní niyilénky čtské

v Cechtli mezi vojskem mládež
a lnl' io Aktivní (mnoM r vo

luční Kodávánf lHáků i pod

Předkládají tylo Mdky tko
americkým bratrům k náležitému
uvážení prosím by v brzku 1

každé české kolonii ve Spoj Stá
tech v zájmu založenírevoliičního
íoikIii svolali aclinze pro iiskute
čnění myšlénky pracovali a tím
stali sc zakladateli budoucího Če- -

Svobod Státu
Z Chicagský "Times Herald"

přinesl min týdne v jednom z čí'

sel svých podobizny 4 vynikají'
cích Čechů a sice malíře llrožíka
hudebního skladatele Dvořáka
básníka Čecha a politika Podlip
ne" ho při čemž ku každé z nich
krátká Črta životopisná připojena
K vyobrazením a životopisům
těmto družil se téměř (sloupcový
článek o politických poměrech v

Cechách pod nápisem "Dudou

Čechy svobodny?" Z celého tonu

Článku tohoto vyznívá že srnýšle
ní Časpisectva anglického vůči
nám vlivem německých a židov

ských kanceláří tiskových nepřá
telské v náš prospěch měniti se

počíná a že nastává konečně doba

kdy snahám naším dostane se

právě tak spravedlivého posouze-
ní jako tomu při všech ostatních
národech o svobodu a práva svá

zápasících při tisku americkém

dosud bylo Článek Times He-rald- u

je pozoruhodný zvláště tím
že sahá v historii naší až k roku
1620 že líčen jest téměř dvostale-t- ý

spánek národa našeho načež

pak vylíčovány jsou snahy nepřá
telské ze strany vlády i němectva

do zemí naších za ziskem přiván- -

drovalého V článku tom líčí se

dále že Čechy jsou 'trnem v ně-

meckém mase' nebýt Čech že by

germánský vlk zadávil vše ad mo
ře baltického až k moři jaderské-ském- u

a praví se dále: ' "Dějiny
Čech jsou dějiny národa který už

byl ztracen Byl čas kdy Čecho-

vé vévodili v Rakousku ale doba

není daleka kdy lid shodí se sebe

to jho Františka Josefa tohoto
rakouského Weylera" Dále zmi-

ňuje se v Článku o kněžně Libuši

Přemyslu Otokaru I bitvě na mo-

ravském poli mistru Husí a veli-

kém našem válečníku Janu Žižko-

vi "R 1526 uprázdnil se český
trůn a Ferdinand I zvolen králem

hlavně proto že už měl za man

želku českou princeznu Ale ve

volbě bylo dorozumění že se dá v

Praze za krále korunovat a složí

přísahu na státní práva a neodvi- -

slost Čech A sto let po té 'když
sněm prohlásil že je vládě Hab-

sburků v Čechách konec nastala
válka v níž Čechové spojenými
katolickými národy byli poraženi
a boj započal aby smeteni byli s

povrchu zemského Na to líčí se

pronásledování předáků a hrozná

poprava českých pánů na staro-

městském náměstí v Praze jak
tisíce rodin z Čech prchalo a jak
vláda německé italské Španělské
a francouzské soldatesce štědrou
rukou rozdávala statky zabavené

českým velmožům Čechové trpě
li pro víru a trpěli pro národnost
a když pak sami svou vlastní ži-

votní silou vstali z mrtvých že s

nimi se jedná hůře než s otroky
Také na nepoměr obyvatelstva a

zastoupení poukázáno v článku

tom načež věnováno několik spra
vedlivých slov i naším krajanům v

Chicagu jejich přičinlivosti inte-

ligenci "ftíká se často že Če-

chové jsou nežádoucím živlem

proto Že se drží pohromadě a od

lučují od ostatního občanstva
To je pravda ale dějiny země je

jich to vysvětlují Po staletí byli

šlapáni nohama i stali se nedůvě- -

vivými Mimo to je Slovanům

anglická řeč těžší a nežli se jí na

učí vyhledává jeden druhého Ale

n£stuií mezí sebou Dokrok Mi- -
1 1 — 1

lují hudbu a divadlo mají své'

práce vySt l tii k železničním tra
tlm nasbírali nčjaké to uhlí a do

práce té zabrán byl tou mčiou 2c

přijíždějícího vlaku dráhy liig
Four neslyšel a následkem toho

parostrojorn zasažen a obé nohy
mu ujety Uyl dopraven do ne-

mocnice kdež poranění svému

záhy podlehnul

Obřtí vraždy stal se u Els- -

worth Kansas asi 3 5 letý krajan
Fř Štcfl Týž zdržoval v ho-

telu stravu mři předplacenou na

lest nedčl ku předu leč počátkem
minulého týdne byla jeho mrtvola
nalezena za mčstem nedaleko ze

lezničních tratí a prostřelenou lila

vou Večer před tím byl v ho

stinci kde bylo u něho vidčno

přes $100 leč u mrtvoly nalezeno

jen 50 c a proto se myslí že byl
zastřelen oloupen a za místo za-

tažen neznámými pachately Před

tím zdržoval prý se Šteíl v Salině
Co Neb u nijakého krajana
kde má prý též jeho kufr Zdali

Štefl bylo jeho pravé jméno se

neví ale pochybuje se že by se

byl sám zastřelil a vše nasvědčuje
tomu že byl zavražděn pro
niadze

V Bridgeport Conn ohlásil

v neděli 12 prosince v katolickém

kostele sv Jana páter Přibyl že

stává spiknutí mající za účel jeho
zavraždění Udání toto ohromilo

jeho osadníky a na radu několika

kněz sdělil policii jména spiklen-cf- l

s dostačitelným svědectvím k

jejich zatčení a obžalobě Páter
tvrdí že několik vůdců polské

roty která často v kostele výtrž-
ností Činí odbývalo tajnou schůzi

kdež še přísahou zavázali přepad
nouti jej při jitřní na Hod Boží

Vánočuí Plány jejich sestaveny
tak že po spáchání zločinu by se

jim bylo v nastalém zmatku po-

dařilo uprchnout bez poznání
Jeden z nich ale vše vyzradil

mí V Chicagu přišel v neděli 12

prosince o nohu krajan Jan Smut-

ný Týž při přecházení tratí po-

uliční káry klopýtnul a upadl a

to právě v okamžiku kdy elektri-

cká kára se blížila Lerá noha

byla mu nad kotníkem přejeta a

rozdrcena tak že odejmuta býti
musela

H "New-Yorsk- é Listy" přinesly
minulého týdne od chicagského

" delší úvahudopisovatele — an-a- "

o tom co by američtí Češi vůči

posledním událostem v Čechách

učinit! měli a výsledkem úvahy té

jest následovní návrh:
"Založme revoluční fond pro

země českoslovanské Zřiďmese
srozuměním a pomocí českých
vůdců v Čechách tři tajné komi-

téty pod jednou správní radou

Odbor politický finanční a vý-

konný
Odbor politický:
Udržování stálého styku s ča-

sopisy cizozemskými Dobrou

representaci českoslovanské řeči v

cizině Publikace
Odbor finanční:

Sbírky peněžních darů ku kte-

rémuž ůčeli zařídily by se sběrny
ve švýcařích Francii Anglii
Rusku a Americe

Vyplácení podpor vdovám a si-

rotkům po bratřích již pro věc

národní hrdlo pozbyli aneb pozů- -

4-- 4 tčŽké nebílené plátno
4-- 4 jemně zhotovené bílé plátno

--4 Lonsdale Cambric

4-- 4 zviastc tezKy snecting

BkaT" Objednávky

California Wine

jediný český

# kořalcční a vinný obchod #
v So Omiza v djroTDHéxja prodeji

Miiino veliký výbřr v kořalkiicu Jež

faUtwani v pintových v pintových v

pomřrĎm přimřřcné a každému pt Utupné

ltum žitná kmínka Jalovcová a

ná Jhou niiho specinlily

KdliforntkA vlna bralH KorbeM: Žernoeecké Mřlnické MuSkátové Tokay

Burgundy a Traminer mámo vtlik5 zásoby a prinlávámo Jo v quartovýcb lahví a

na galouy za báječní nízké ceny

Dříve ntž koupíte u Kmoula přijďte a okuste na5o zboží a pak porovnejte

ceny naSe jinými a píesvřdMte se žo vstoupili Jste v obchodní styk lidmi po-

ctivými a svědomitými NaRÍ první povinností pak budo přízeft jež nám vínová

na bude si nejen udržeti ale i na dálo mezi příznivci naniml svou poctivou snahou

a přímým obchodním jednáním Ji roz&iřovatí

fcír Poštovním otijednivkáni věnujeme ztluStní pozornost tt
Veselá svátky a řťástný Noyý Rok Vám přeje

ff

VXJO FAJPEŽ nmjltol

California Wine and Liquor House

ta roli 2e a IST ullco
Tol 124 SOTJT-E3- I OKAHÁ NEB


